医 政 発 第 ２ ４ ２ 号

令和元年（２０１９年）６月２０日

医療機関 管理者 様

看護管理者 様

熊本市医療政策課長 中林 秀和

令和元年度医療機関看護師等の同行訪問看護研修について

 時下、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

 日頃から、本市の医療行政に御理解と御協力をいただきありがとうございます。

 さて、本市では高齢者や障がい者などが住みなれた地域でいきいきと暮らせる街を目

指し、在宅医療・介護の提供体制の充実に取り組んでいるところです。在宅療養者へ切

れ目のない在宅医療と介護サービスを提供するためには医療機関及び在宅医療・介護関

係者が互いに業務に対する理解を深めることも重要であるといわれており、平成２９年

度より医療機関に勤務する看護師等が訪問看護師に同行する「同行訪問看護研修」を実

施しております。

本研修は、入院早期から在宅療養をイメージした看護計画を立案し、スムーズな在宅

移行を目指すために医療機関の看護師を対象としておりましたが、在宅療養生活に関わ

る多職種の方々にも訪問看護の現場を知っていただく機会とするため、本年度より一部

の施設において看護師以外の職種の受入についても御協力いただけることとなりまし

た。

この研修により医療的なニーズがある療養者の在宅での生活を理解でき、入院早期か

ら在宅療養をイメージした看護やリハビリを提供できるようになる等、よりスムーズな

在宅移行が可能となることを期待しております。

 つきましては、別紙１「医療機関看護師等の同行訪問看護研修について」、別紙２「令

和元年度受入訪問看護ステーションリスト」を御確認の上、別紙３「医療機関看護師等

の同行訪問看護研修申込書」により貴施設から直接各訪問看護ステーションへお申込い

ただきますようお願いいたします。

 なお、各訪問看護ステーションには、受け入れ期間や人数に制限があり、御希望の日

程での受け入れができないこともありますのであらかじめ御了承ください。

【問い合わせ先】熊本市医療政策課 医療企画班

 担当 松永、内尾

〒862-0971 熊本市中央区大江 5丁目 1-1

 TEL 096-364-3186   FAX 096-371-5172

 E-mail:matsunaga.yasukoB@city.kumamoto.lg.jp